- 1 -

关于区政协第十五届三次会议第029号提案的办理意见

办理结果：解决

民革长宁区委：

贵党派在区政协第十五届三次会议提交的《关于丰富完

善长宁区适老化数字阅读资源建设的建议》提案收悉，提案

就长宁区适老化数字阅读资源建设提出了宝贵建议，区文旅

局高度重视，牵头长宁区图书馆以及各街镇图书馆对本区的

资源建设情况和为老服务情况进行了全面梳理，现将相关问

题答复如下：

一是关于适老阅读服务方面。老年人是长宁区图书馆的

重要服务群体，在长宁区图书馆成人馆天山馆的接待服务中，

二楼报刊阅览室、七楼多媒体阅览区老年读者占比超过 50%，

无障碍阅览室也能为视力障碍的老年人提供阅读服务。

二是关于资源建设方面。区图书馆有适合老年人阅览的

报刊种类超过 500 种；馆藏图书中各大类中都有适老阅读的

图书，年新增图书中适合老年人阅读的品种不低于 20%，并

专为老年人设立了大字版图书专架、武侠图书专架等，方便

老年人借阅。

三是数字阅读服务方面。图书馆采购的博看期刊数据库、

库客音乐数据库、云图数字有声数据库、连环画红色故事绘、

乐活数据库等数字资源中，都能为老年人提供丰富的视频资

源。

- 2 -

此外，七楼多媒体阅览区有很多适合老年人阅读的数据

库，如博看期刊数据库，是国内最大最全的人文社科期刊数

据库，涉及党政、时事、军事、文摘、文学、家庭、健康等

40 多类 4000 多种主流畅销人文期刊，还有人民日报、解放

日报、工人日报等 200 多种主流报纸，以及有声期刊；库客

音乐数据库，涵盖了世界上绝大部分的古典音乐资源，汇聚

了中世纪到近现代 30000 多位艺术家、100 多种乐器的音乐

作品，共 120 多万首曲目；云图数字有声数据库，覆盖经典

文学、人文历史、文化艺术、生活百科、养生保健等 70 余

类的有声图书；还有老少皆宜的连环画红色故事绘等。“长

宁区图书馆”微信公众号上设置乐活数据库，分为光影空间、

影像艺术、音乐殿堂、舞动经典、艺术天地、书法天地、板

绘课堂、花艺课堂、健康生活等 10 多个板块。

贵党派的建议对我们进一步丰富完善长宁区适老化数

字阅读资源建设有着重要意义。下一步，区文旅局将指导区

域内各级各类图书馆继续推进以下几个方面：

一是丰富建设主题馆藏。在今年的工作中加大各类适老

化资源采购，例如图书采购多关注退休理财、家庭关系等类

别，将为老年人推荐优秀图书纳入到常态化馆员荐书工作等。

同时关注陈委员提及的《向全国老年人推荐优秀出版物活动

推荐书目》等相关内容，将更多高质量图书资源纳入到主题

专架，满足不同类型老年人的阅读需求。

二是多渠道进行宣传推广。一是在充分了解老年人数字

阅读需求的基础上， 梳理整合适合老年人阅读的数字资源，

- 3 -

并通过阵地、网站、微信等多渠道发布，便于老年人知晓，

从而加入线上阅读的行列。二是针对老年人阅读数字资源上

存在的技能壁垒，以活动教学的模式指导老年人使用线上数

字资源。三是开展阅读推广活动中，设计方面，拟增加线上

线下的互动活动，以多元化形式丰富老年人的精神生活，让

数字资源不仅仅停留在线上，而是能真正融入老年人的日常

生活，让老年人的阅读同样精彩。

上海市长宁区文化和旅游局

2024 年 4月 17 日

联系人：魏佳妮 公共服务和非物质文化遗产科

联系电话：22051171

联络邮件：weijn@shcn.gov.cn

mailto:weijn@shcn.gov.cn